

ŽUPNIJSKI LIST

Letnik 27, št. 14., 7. – 20. julij 2025, naklada: 400 izvodov

Lk 10,1–12.17–20

JEZUS NAS VSE POŠILJA, DA BI PRIČEVALI ZANJ

Potem ko je Jezus svoje učence nekaj časa vzgajal in jih pripravljaj na poslanstvo oznanjevanja, je nastopil čas, da jih pošlje. Izmed množice, ki mu je sledila in ga poslušala, je izbral 72 mož. Po prastarem judovskem izročilu, naj bi bilo prav tolikšno število narodov na zemlji. V tem smislu to pomeni, da so vsi narodi poklicani v Božje kraljestvo. Svoj pomen ima tudi to, da Jezus pošilja učence po dva in dva. Pri Judih je število dveh mož pomenilo veljavnost pričevanja; za vsako pomembno sporočilo sta morali biti dve priči. Če je nastopal en sam, ni bil verodostojen. Dalje to tudi pomeni, da Jezusovi učenci ne moremo in ne smemo biti sami, ampak vedno sestavljamo občestvo: »Kjer sta dva ali so trije zbrani v mojem imenu, tam sem jaz sredi med njimi.«

Takoj nato je 72 dal navodila. Ob tem jim je povedal tudi, kaj jih čaka. Začenja z ugotovitvijo, da je žetev velika, delavcev pa malo. Dela torej ne bo zmanjkalo. Žetev pomeni svet in pomeni vse ljudi na svetu. Svet je zrel za sprejem odrešenja. Svet namreč potrebuje Boga in njegovo delovanje. Človeštvo je kakor polje, ki hrepeni po Bogu, po resnici, po miru in pravičnosti, po ljubezni in poštenju. Žal pa je premalo žanjcev, premalo ljudi, ki bi bili dovolj velikodušni, takih, ki ne mislijo samo nase; premalo je dobrih, požrtvovalnih, ki so pripravljeni nekaj storiti za to, da bodo tudi drugi spoznali ter vzljubili Boga in se ga oklenili.

Jezus poslanim takoj pove, kaj jih čaka: »Pošiljam vas kakor jagnjeta med volkove.« Stil krščanskega življenja je razviden v blagosti, kakršna je značilna



URADNE URE

ponedeljek: 08:00 – 11:00
in po vsaki sveti maši

ADORACIJA
vsaka sreda od 7.00 do
večerne svete maše.

TELEFON
(župnik): 031 501 173

E-POŠTA
zupnija.metlika@rc.kc.si

SPLETNA STRAN
<https://zupnija-metlika.si/oznanila-2/>

TRR

ŽUPNIJA METLIKA:
SI56 0297 2009 1385 028

ŽUPNIJA RADOVICA:
SI56 0297 2025 9803 509

ŽUPNIJA SUHOR:
SI56 0297 2025 8620 109

ŽUPNIJSKA KARITAS
METLIKA:
SI56 0299 4001 1673 133

Za previdevanje ali obisk bolnika
na domu pokličite župnika,
bolniški duhovnik v SB Novo
mesto je p. Marko Novak OFM
(041 742 721)

Glasilo izdaja: Župnija Metlika,
Mestni trg 14, 8330 Metlika
Odgovarja župnik Primož Bertalančič

za jagnje. Pot krščanskega življenja, hoje za Kristusom, pa ni podobna vojaški paradi ali popoldanskemu sprehodu. Pot krščanskega življenja je naporna, polna ovir. Kljubovati je treba neštetim in nenehnim nasprotovanjem.

Povabilo današnjega evangelija, ki je namenjeno vsem nam krščeniim, je v tem, da nas Jezus prav vse pošilja, naj pričujemo zanj. Naj delamo tako, kakor bi delala jagnjeta; naj torej prinašamo blagost, mir in spravo. In to vedno. Po: E. Mozetič

ZAHVALA

Pretekli teden se je na Suhorju odvijal letošnji oratorij, ki je ob preroku Danielu zbral animatorje in udeležence oratorija. Skupaj smo spoznali, Daniela, ki se je odlikoval s svojo modrostjo, zvestobo in zaupanjem Bogu tudi v najtežjih preizkušnjah. Spremljali smo njegov prihod in izobrazbo v izgnanstvu na babilonskem dvoru, njegovo sposobnost razlaganja sanj, preizkušnjo njegovih tovarišev v goreči peči, Danielovo modrost in pravičnost, ko je po krivem obtoženo Suzano rešil pred kamenjanjem, in njegovo krivo obtožbo, zaradi katere je bil vržen v levjo jamo.

Po končanem oratorijskem tednu je prav, da se zahvalimo vsem animatorjem za njihovo delo; ne samo v tem tednu, pač pa tudi v pripravi v mesecih pred oratorijem. Hvala vsem staršem za zaupanje in vsako pozornost v obliki peciva in sadja, ki so je bili otroci zelo veseli. Hvala Osnovni šoli Metlika za pripravo kosila. Hvala gasilcem PGD Suhor za pomoč pri izvedbi vodnih iger. Ne nazadnje hvala vsem molilcem, ki ste naše delo podpirali s sklenjenimi rokami v Metliki pri sredini molitvi pred Najsvetejšim in vsak večer na Suhorju z udeležbo pri molitvi skupaj z animatorji.

KARIELSKA MATI BOŽJA

Karmel (v hebrejščini 'sadojnjak') je gorski hrbet med Sredozemskim morjem in Jezreelsko ravnino v Palestini. Goro Karmel poznamo že iz Svetega pisma, ki opisuje preroka Elija, ki se bori za češčenje Jahveja, pravega Boga judovskega izvoljenega ljudstva. Križarji, krščanski vitezi iz raznih evropskih dežel so začasno iztrgali Sveto deželo Palestino iz rok muslimanskih Arabcev, na Karmelu so se naselili Mariji posvečeni puščavniki. Ti karmelski menihi so se čutili duhovno povezane s prerokom

Elijem. Začetno organizacijo je karmelskim puščavnikom dal sveti Bertold, pravila pa jim je določil v začetku 13. stoletja Albert, latinski patriarh v Jeruzalemu. Pripadnika karmelskega redu prepoznamo po škapulirju, ki ga je leta 1250 držala v rokah Marija po prikazovanju predstojniku karmeličanov sv. Simonu Stocku. Redovniki in

redovnice (pri nas imajo svojo hišo v Sori pri Medvodah in v Mirni Peči) imajo škapulir za del redovnega oblačila, pri laikih pa sta to dva kvadratna kosa blaga, okrašena s podobo karmelske Matere Božje, povezana med seboj s trakovoma tako, da en kos visi na prsih, drugi pa na hrbtu, nameščena pod obleko. Gre za zunanje znamenje in zunanjo oporo, ki spominja na posebno posvetitev Materi Božji.

Na god Karmelske Matere Božje, 16. julija bomo obhajali žegnanje v Radovičih.

SKRB ZA CERKEV Hvala vsem, ki zvesto in zavzeto ohranjate Božjo hišo čisto in lepo. Bog povrni. Nekateri se tej skupni dolžnosti vztrajno izogibajo, češ, da nimajo časa ali, da to ni njihova stvar. Naša župnijska cerkev je naš skupni dom, za katerega smo vsi odgovorni. Za naslednja dva tedna prosim, da za snažnost cerkve poskrbite prebivalci naslednjih ulic in vasi; **METLIKA:** DRašiči; **RADOVICA:** Boldraž; **SUHOR:** Dragomlja vas.

URADNE URE

V poletnih mesecih ne bo uradnih ur ob ponedeljkih. Kdor bi kaj potreboval naj se oglasi po sveti maši in se bomo dogovorili.

Če je Bog na prvem mestu, je vse na pravem mestu

Draga zakonca, mogoče sta ravno vstopila v dopustniško ležernost ali pa vaju ta šele čaka; v vsakem primeru se zavedajta dejstva, da Božja beseda ne počiva. Reže kot dvorezen meč tudi takrat, ko vidva uživata zaslužen počitek. Prijazno vabi, da si vzameta čas in pogledata vase tudi takrat, ko vaju vroče poletno sonce poskuša zvabiti drugam ...

V teh poletnih dneh nas med drugim nagovarja tudi evangelijski odlomek o »Marti in Mariji«, ko ju obišče Jezus. Besedilo ponuja razmislek o prioritetah ter o razmerju med kontemplacijo (duhovnostjo) in akcijo (materialnostjo). Morda ravno v tem obdobju, ko se lahko vsaj nekoliko oddahneta od rutinskih obveznosti, še toliko bolj primerno. In kaj pravi Gospod? Brez olepševanja in slepomišenja, kar naravnost v obraz pridni, delovni, skrbni Marti: »Marija si je izbrala boljši del, ki ji ne bo odvzet.« Poudarek je na *boljši* in *ne bo odvzet*. Tu skoraj ni kaj dodati, kajne? Delavnost, učinkovitost in visoka storilnost ... Vrline, ki si jih sama ali vama jih drugi postavljajo zelo visoko na lestvico vrednot, so sicer resnično pomembne in brez njih si težko predstavljata že samo vajin domači vsakdan, kaj šele vsakdan na delovnem mestu. A dodano vrednost jim vsem daje Marijin, »boljši del«: poslušati in biti osredotočen na Kristusa! Ali kot pravi pregovor: »Če je Bog na prvem mestu, je vse na pravem mestu.«

Pon., 7. jul Vilibald	19.00 + Martin in Igor Nemanič, obl. – Metlika 20.00 za Božje usmiljenje – Suhor
Tor. 8. jun Gregor Grassi	8.00 + Anica Plut – Metlika 20.00 + Tomaž Simonič, obl. – Tri fare
Sre, 9. jun Hadrijan III.	19.00 + Marija Malešič – Metlika 20.00 + Ivana in starši Pečarič – Tri fare
Čet. 10. jun Amalija	19.00 ++ starši Šepec, st. starši Vrabec – Metlika 20.00 + Slavo, obl. in Jožica Nemanič – Božakovo
Pet., 11. jun Benedikt	19.00 + Anton in Anica Pezdirc – Metlika 20.00 za dobro letino – Lokvica
Sob., 12. jun Mohor in Fortunat	8.00 + Suzana Špelko – Metlika 20.00 + Martin Žugelj – Tri fare
15. NEDELJA MED LETOM	8.00 za župljane – Radovica 10.00 + Martin Cvitkovič, obl., v zahvalo za 10 let zakona – Metlika
13. junij	20.00 ++ Puljak – Metlika
Pon., 14. jun Kamil	19.00 + Nada Stanko in ++ Pezdirc. – Metlika 19.00 + Janez Petric, Ivan Kukar, obl. – Metlika
Tor. 15. jul Bonaventura	8.00 + Mirko in Dragica Crnić – Metlika 8.00 + Dragica Kabur – Metlika
Sre., 16. jul Karmelska Mati Božja	19.00 na čast Karmelski Materi Božji za sosesko – Radoviči 20.00 + Marija Peroci – Bušinja vas
Čet. 17. jul Aleksij	19.00 + Danica Kokot – Metlika 20.00 + Tončka Vrbanac – Suhor
Pet., 18. jul Elij	19.00 + Marija Prašnikar. – Metlika 20.00 + b. sl. Franc Kramarič – Radovica
Sob., 19. jul Arsenij	8.00 + Ivan Jambrošič – Metlika 8.00 + Karolina Oberman – Metlika
16. NEDELJA MED LETOM	8.00 živi in ++ Plut in Štubljar – Suhor 10.00 + Jelka, Franc in starši Ramuta – Bojanja vas 10.00 za župljane – Metlika
20. julij	20.00 + Anton in Angela Nemanič, + Ivanka – Metlika

PREJEM SVETEGA OBHAJILA Za prejem svetega obhajila je potrebno biti pripravljen; imeti pravi namen – verujem v Jezusovo navzočnost pod podobo kruha in se želim z Njim združiti; ne živeti v stanju smrtnega greha – zato pristopim k sveti spovedi; spoštovati evharistični post – vsaj eno uro pred mašo se zdržim hrane in pijače.